
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 03/02/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2008, n. 2598
 
Protocollo d’intesa per il coordinamento e l’integrazione delle attività di monitoraggio e controllo
ambientale in località “Contrada Tufarelle” nel comune di Canosa di Puglia. Ratifica.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Settore Ecologia,
riferisce:
 
PREMESSA CHE
- Il D.Lgs 152/06 e ss.mm. all’art. 2 comma 1 definisce come obiettivo primario “...la promozione dei
livelli di qualità della vita umana, da realizzare attraverso la salvaguardia ed il miglioramento delle
condizioni dell’ambiente e l’utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali”;
- Il D.Lgs 152/06 e ss.mm. stabilisce all’art. 187 comma 1 che la gestione dei rifiuti costituisce attività di
pubblico interesse ed è disciplinata dalla parte quarta dello stesso decreto al fine di assicurare
un’elevata protezione dell’ambiente e controlli efficaci, tenendo conto delle specificità dei rifiuti pericolosi
nonché fine di preservare le risorse naturali.
 
 La protezione e difesa dell’ambiente costituiscono attività di primario interesse per la Regione Puglia. In
tale ottica l’Assessorato all’Ecologia, Settore Rifiuti e Bonifiche, ha sviluppato numerose iniziative fra le
quali
- adozione di atti regolamentari, legislativi e di pianificazione finalizzati alla migliore tutela ambientale;
- attività di sensibilizzazione ed informazione dei cittadini alle tematiche ambientali anche attraverso la
strutturazione del portale ambientale della Regione Puglia, all’indirizzo
 www.regione.puglia.it/ambiente.it;
- definizione di uno specifico Programma Regionale per la tutela dell’Ambiente che prevede, tra l’altro, la
definizione di comunicazione istituzionale e formazione in campo ambientale;
- la stipula di convenzioni con soggetti pubblici e privati finalizzata al migliore raggiungimento di obiettivi
ambientali in una ottica eco-sostenibile.
PRESO ATTO CHE
- Le Parti ovvero, REGIONE PUGLIA, ARPA Puglia, PROVINCIA di Bari, UFFICIO IGIENE ASL BAT,
SOL.VI.C., BLEU, CO.BE.MA, ritengono di dover stabilire un’azione coordinata per quanto riguarda il
controllo e relativo monitoraggio ambientale, anche ai fini della costruzione di un quadro ambientale di
riferimento, sull’area in “Contrada Tufarelle” nel territorio di Canosa di Puglia, facendo salve le diverse
ed autonome competenze e/o obblighi propri di legge in capo alle stesse;
- tale collaborazione ha lo scopo, anche, di dare alla Città di Canosa di Puglia un quadro informativo,
aggiornato, della situazione ambientale del territorio ed in particolare dell’area interessata, alla luce delle
attività antropiche e/o produttive ivi insediate.

1



 
CONSIDERATO CHE
- la Regione Puglia considera conveniente la collaborazione con le parti per raggiungere, nell’ambito
regionale, una maggiore protezione e difesa dell’ambiente, attraverso l’informazione e la
sensibilizzazione dei cittadini al rispetto e alla difesa dello stesso;
- I sottoscrittori del presente protocollo intendono stabilire, mediante la costituzione di un Tavolo Tecnico
di Coordinamento, un rapporto di collaborazione finalizzato al raggiungimento dei seguenti obiettivi con
riguardo all’area denominata “Contrada Tufarelle”;
a) definizione di uno specifico piano di monitoraggio e controllo ambientale, anche in collaborazione ad
altri organismi ed Istituti operanti nel settore, finalizzato alla costruzione di un quadro ambientale di
riferimento sulle condizioni generali dell’ambiente e di rischio per l’ambiente e per i cittadini;
b) divulgazione, con apposite pubblicazioni e/o iniziative pubbliche, dei dati ambientali;
c) favorire lo scambio reciproco di informazioni e forme di consultazione in ordine alle attività di
competenza.
 
 In tale contesto la Collaborazione oggetto del presente provvedimento è da intendersi quale esperienza
qualificante di collaborazione tra pubblico e privato sui temi monitoraggio e controllo ambientale.
 Sulla base di quanto rappresentato si propone alla Giunta di ratificare il protocollo di intesa tra
REGIONE PUGLIA, ARPA Puglia, PROVINCIA di Bari, UFFICIO IGIENE ASL BAT, SOL.VI.C., BLEU,
CO.BE.MA in materia di monitoraggio e controllo ambientale, allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante.
 
 Vista la nota prot. n. 10/1515/G del 4.10.2005, con la quale il Segretario della Giunta regionale ha
comunicato che nella seduta del 28.9.2005 la Giunta regionale ha ribadito la propria competenza in
merito all’approvazione degli schemi di convenzione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M. e I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi delle leggi
Costituzionali nn. 1/99 e 3/2001, nonché dell’art. 44 della legge regionale n. 7/2004
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore Ecologia;
 
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare il Protocollo d’intesa tra REGIONE PUGLIA, ARPA Puglia, PROVINCIA di Bari, UFFICIO

2



IGIENE ASL BAT, SOL.VI.C., BLEU, CO.BE.MA materia di monitoraggio e controllo ambientale,
allegato alla presente per costituirne parte integrante;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


